UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO ELEITORAL DE CONSULTA

ATA

DA    REUNIÃO    DA    COMISSÃO   ELEITORAL    DE    CONSULTA (CEC) DA UNIVERSIDADE

FEDERAL  DO  OESTE  DO  PARÁ  (UFOPA) às 21 horas e 09 minutos do dia 04 de dezembro

de dois mil e dezoito, no Prédio da Reitoria, Sala de Reuniões das Comissões, na cidade de

Santarém, Estado do Pará, instalou-se a Comissão Eleitoral de Consulta, sob a Presidência de

Júnior Almeida Ferreira, cujo pleito foi convocado nos termos do Edital Nº 01, de 18 de Outubro

de 2018, cujo processo foi normatizado no Regimento aprovado na Resolução Nº 253, de 28 de

setembro de 2018, do Conselho Universitário para a consulta prévia à comunidade acadêmica

para a escolha dos candidatos aos cargos de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de

Biodiversidades e Floresta (Ibef) da Universidade Federal do Oeste do Pará. Após o Senhor

Júnior Almeida Ferreira, Presidente da CEC, e os demais membros Rogério Favacho da Cruz,

Rodrigo da Silva e fiscais credenciados, verificaram a existência da regularidade do sistema, após

a impressão da zerésima, deu por iniciada a votação via Sistema SigEleição. Durante a votação

não se verificou nenhum protesto. Ao final da votação, constatou-se que a consulta do Instituto

de Biodiversidade e Floresta (Ibef) obteve o total de 527 eleitores, sendo 424 discentes (com 1

voto em branco), 67 docentes e 36 TAEs onde se verifica, ter sido alcançado o quórum

regimental, isto é, 10% da comunidade acadêmica em condições de exercerem o direito de voto.

Constatou-se, após aplicada a fórmula para o cálculo do resultado final, conforme o Art. 19 do

Edital, que a Chapa Vitoriosa do Pleito foi a Chapa 02 – Juntos pelo Ibef. Às 21 horas,

conforme Edital, encerrou-se a votação, o Presidente da CEC solicitou para que eu, Rogério

Favacho da Cruz, Vice-Presidente da CEC, lavrasse a presente Ata, que lida e achada conforme,

vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais membros da CEC presentes.

Junior de Almeida Ferreira
Presidente da Comissão

Rogério Favacho da Cruz
Vice- Presidente da Comissão

Rodrigo da Silva
Representante Docente

Sofia Campos e Silva Rabelo
Representante Técnico

Amanda Gabriela Figueira Bandeira
Representante Discente

Daniele Wagner Silva
Fiscal Credenciado Chapa 2 – IBEF

Siape 2142828

Alberto Conceição Figueira da Silva
Fiscal Credenciado Chapa 2 – IBEF

Siape 2104330